
W dniu 15.06.2007 r. w Wojewódz-
kim Specjalistycznym Szpitalu 

Gruźlicy i Chorób Płuc im. St. Staszica 
w Ludwikowie odbyły się uroczystości 
rocznicowe 80-lecia szpitala.

Jubileusz obchodzono pod patrona-
tem marszałka województwa wielko-
polskiego Marka Woźniaka oraz ks. 
abpa dra Stanisława Gądeckiego – me-
tropolity poznańskiego.

Obchody rozpoczęły się uroczystą 
Mszą Świętą odprawioną w kaplicy pw. 

św. Michała Archanioła. Eucharystię w imieniu ks. arcybi-
skupa odprawił ks. prałat dr Stefan Schudy wraz z księżmi 
kanonikami Edwardem Majką i Ryszardem Bucholtzem. 
Modlono się w intencji byłych i obecnych pracowników 
szpitala oraz pacjentów.

Oficjalne uroczystości rozpoczęły się o godz. 12.00 w sali
konferencyjnej nowo odrestaurowanego pawilonu na 1, któ-
re prowadzili dyrektor szpitala dr n. med. Aleksander Ba-
rinow-Wojewódzki oraz przewodniczący Rady Społecznej 
Lech Drożdżyński.

Powitani zostali goście: przedstawiciele wojewody wiel-
kopolskiego, prezydenta miasta Poznania, starosty powiatu 
poznańskiego, burmistrza gminy Mosina. Szpital swą obec-
nością zaszczycili także reprezentanci poznańskich uczelni 
– Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego 
oraz Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza 
Piaseckiego, a także dyrektorzy szpitali i urzędów Poznania. 
Wśród licznych gości znaleźli się również dostawcy i wy-

konawcy współpracujący ze szpitalem oraz grono zacnych 
emerytów.

Odczytano szereg listów gratulacyjnych, w tym ze specjal-
nym błogosławieństwem papieża Benedykta XVI i wręczo-
no odznaczenia okolicznościowe nadane przez władze woje-
wództwa, powiatu i gminy. 

Gości, pracowników i emerytów szczególnie zasłużo-
nych dla szpitala dyrektor WSSzGiChP w Ludwikowie od-
znaczył pamiątkowym medalem jubileuszowym. Część ofi-
cjalną zakończył występ Chóru Towarzystwa Muzycznego 
im. H. Wieniawskiego w Poznaniu pod dyrekcją Katarzy-
ny Matelskiej, wykonujący utwory muzyki rozrywkowej  
i standardy jazzowe.

80 lat WSSzGiChP im. St. Staszica w Ludwikowie 

KRZYSZTOF
TUSZYŃSKI

Uroczyste wniesienie sztandaru przez przedstawicieli Bractwa Kurkowego 
i harcerzy
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Po części artystycznej goście udali się do wyremontowa-
nych leżakowni na bankiet. Obchody jubileuszowe zreali-
zowane zostały dzięki pomocy firm wspierających szpital:
Agro-Handel Mościszki, Elkar, Limaro, Breviter.

Historia Ludwikowa jest fascynująca. „Ludwikowska 
Góra” (Ludwigshohe), obecnie Góra Staszica, wyniesiona 
znacznie w stosunku do otoczenia (113 m n.p.m.), o wyjąt-
kowych walorach klimatycznych, stała się w marcu 1899 
roku właśnością spółki Die Gesellschaft Luftkurort und Wil-
lenanlage Ludwigshohe. Z tą datą i z tą spółką należy wiązać 
początki uzdrowiska w Ludwikowie. Zarząd spółki wyrażał 
zamiar urządzenia na swoim terenie kolonii drzew owoco-
wych na wzór Edenu koło Oranienburga.

Dzieje obiektu w czasie I wojny światowej nie są znane. 
W 1919 roku zespół nabyło towarzystwo-firma z Wiesbaden.
W lipcu 1920 roku przeszedł w ręce polskie – jako właści-
ciel wymieniana jest Staszycówka, zapisana z ograniczoną 
odpowiedzialnością w Poznaniu. Od 25 kwietnia 1923 roku 
właścicielem obiektu był Polski Bank Handlowy Towarzy-
stwo Akcyjne. W 1924 roku obiekty uzdrowiska dzierżawiły 
Zofia Chrzanowska i jej siostra. Od 1927 roku uzdrowisko 
funkcjonowało jako sanatorium dla chorych na gruźlicę.

W 1933 roku na podstawie rozporządzenia Prezydenta RP 
z 27 października 1932 roku właścicielem sanatorium został 
Związek Kas Chorych z siedzibą w Warszawie.

W połowie września 1939 roku hitlerowcy wykwaterowali 
chorych, następnie zorganizowali tu zakład wychowawczo-
-wynaradawiający dla dziewczynek w wieku 3–12 lat, który 
działał do 1942 roku. Następnie założono w Ludwikowie 
sanatorium chorób płuc dla dorosłych Heilstatte Ludwigsho-
he. Od stycznia do połowy maja 1945 roku znajdował się tu 
szpital wojskowy armii radzieckiej.

W początkach października 1945 roku zaczęto organizo-
wać sanatorium dla chorych na gruźlicę dzieci. W 1966 roku 
otwarto sanatorium dla dorosłych. Od 1979 roku obiekt nosił 
nazwę Sanatorium Chorób Płuc i Gruźlicy „Staszycówka”  
w Ludwikowie, a od 1996 roku Szpital Chorób Płuc i Gruźli-
cy „Staszycówka” w Ludwikowie. Od 2002 roku jego pełna 
nazwa brzmi Wojewódzki Specjalistyczny Szpital Gruźlicy  
i Chorób Płuc im. St. Staszica w Ludwikowie.

Ludwikowo służy Wielkopolanom jako miejscowość 
uzdrowiskowa, mająca szczególne cechy klimatyczne,  
w znacznym stopniu przyczyniające się do leczenia chorób 
układu oddechowego.

Aktualnie w WSSzGiChP im. St. Staszica w Ludwikowie 
działają cztery Oddziały: Pulmonologiczno-Rehabilitacyjny 
dla Dorosłych, Pulmonologiczno-Rehabilitacyjny dla Dzieci 
i Młodzieży, Onkologii Pulmonologicznej i Zachowawczej, 
a także Leczenia Gruźlicy z Pododdziałem Gruźlicy Wielo-
lekoopornej. Funkcjonują także dwie poradnie – domowe-
go leczenia tlenem oraz gruźlicy i chorób płuc. Na terenie 
szpitala działa także Pracownia Rehabilitacji w Chorobach 
Układu Oddechowego AWF im. E. Piaseckiego w Pozna-
niu oraz Pracownia Żywności i Żywienia Człowieka UM  
im. K. Marcinkowskiego w Poznaniu.

Wysoka jakość usług świadczonych w placówce potwier-
dzona została nadaniem w 2002 roku przez firmę PCBC SA
w Warszawie certyfikatu PN-EN ISO 9001:2001.

W ostatnich latach placówka odnotowuje dodatni wynik 
finansowy, wzrosła liczba zrealizowanych osobodni, obłoże-
nie łóżek, natomiast skrócił się czas pobytu pacjentów pod-
dawanych leczeniu.

KRZYSZTOF TUSZYŃSKI

Goście na sali konferencyjnej: od lewej prof. Jerzy Smorawiński, prorektor 
AWF w Poznaniu Łucja Pilaczyńska-Szcześniak, przewodniczący Komisji 
Zdrowia sejmiku województwa wielkopolskiego Przemysław Smulski, 
wicemarszałek województwa wielkopolskiego Krystyna Poślednia

Dyrektorzy wielkopolskich szpitali pulmonologicznych: Krzysztof Stasiak, 
Wojciech Spychalski, Sławomir Wysocki

Msza Święta w intencji pracowników i pacjentów szpitala. Koncelebru-
ją ks. prałat dr Stefan Schudy, ks. kanonik Edward Majka i ks. kanonik 
Ryszard Bucholtz
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